
 

 

 
 

DECRETO N.1/2026 DEL 13/01/2026 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA 
 
 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATI: 
 
- l’art. 43, comma 1, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazione”, secondo cui “All'interno di ogni amministrazione il responsabile 
per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito 
«Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 
dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, 
assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, 
nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione 
(OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi 
di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”; 

- l’articolo 1, comma 7, della Legge 6.11.2012 n. 190 novellato dal D.lgs. 97/2016 che 
testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o 
nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione …”; 
 

VISTO l’art. 97, comma 4, lettera d), del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui il Segretario 
comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal 
Sindaco o dal Presidente della Provincia; 
 
DATO ATTO CHE il Segretario comunale titolare di questa sede di segreteria è in possesso di 
idonei requisiti culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Ente;  
 
RITENUTO pertanto di conferire l'incarico di Responsabile delle Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) al Segretario comunale;  
 
DATO ATTO che tutti i Responsabili di Settore dovranno garantire la più ampia collaborazione per 
quanto di competenza, sia relativamente alla prevenzione della corruzione, sia per l’attuazione della 
trasparenza, in particolare adempiendo alle misure che verranno inserite nel PIAO vigente nel 
tempo; 

COMUNE DI SAREZZO I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0000915/2026 del 13/01/2026
Class. 2.1 Fasc. 2.1 N.4/2026
Firmatario: Valentina Pedrali



 

 

 
RITENUTA, per tutto quanto sopra esposto, la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento di conferimento dell’incarico in oggetto; 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte, 
 

1) DI NOMINARE, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della Legge 6 
novembre 2012 n. 190 e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 
33, Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell’Ente il 
Segretario generale, dott.ssa Adriana Salini; 

 
2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i Responsabili di Settore per 

opportuna conoscenza e affinché gli stessi siano consapevoli dell’importante ruolo di 
affiancamento e supporto a cui sono deputati; 

 
3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo on-line dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché in forma permanente sul sito internet istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione, “Altri contenuti – corruzione”. 

 
 
 
 
Sarezzo 13/01/2026 
 

IL SINDACO  
Valentina Pedrali / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 
 
 
 


